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10) религиозно-нравственный сборник, содержащий «Постнические 
слова» Василия Великого, поучения Феодосия Великого, Антония Вели
кого, Иллариона Великого, Симеона Нового Богослова, Григория Синаита 
и других святых отцов, послания Нила Сорского, проложное житие Ки
рилла Белозерского и некоторые другие статьи, 1506—-1524 гг.;34 

11) Часослов с добавлением нескольких статей — «О соединении церк
вей при Константине и Романе», «О книгах истинных и ложных», из Па
терика и некоторых других, 1506—1524 гг.; 35 

12) Каноник с добавлением нескольких религиозно-нравственных 
статей — Петра Дамаскина, Григория, папы римского, и др., 1506— 
1524 гг.;36 

13) Житие Саввы Сербского Доментиановской редакции, 1517— 
1524 гг.;37 ? 

14) религиозно-нравственный сборник, включающий различные патри
отические статьи, каноны, службы, а также произведения Вассиана 
Патрикеева, 1518—1524 гг.; 38 

15) Апостол толковый (список с перевода Максима Грека), 1520— 
1524 гг.;39 

16) Поучения Феодора Студита, 1520—1524 гг.;40 

17) сборник житий святых — Спиридона, Евстратия и др. — 35-я книга 
Гурия Тушина, 1520—24 гг.;41 

34 Кирилло-Белозерское собрание, № 142/1219, конвомот, почерки Гурия Тушина 
и неизвестных писцов. Основания датировки: после смерти игумена Макария (1506 г.), 
так как он не упоминается в перечне написанных при нем книг (см. стр. 174), и до 
написания Тушиным его 35-й книги (35-я книга датируется не позже 1524 г.; см. 
прим. 41 и 42 ) . 

35 ^Кирилло-Белозерское собрание, № 281/538, почерки Гурия Тушина и неизвест
ных писцов; на л. 333 запись Гурия о том, что эта книга написана его «строением» и 
«тружением». Основания датировки те же, что и в предыдущем примечании. 

36 Кирилло-Белозерское собрание, № 117/374, почерки Гурия и неизвестных пис
цов; на л. 133 запись Гурия, свидетельствующая о том, что книга написана его «строе
нием» и «потружением». Основания датировки те же, что в прим. 34. 

37 Кирилло-Белозерское собрание, № 27/1266, на л. 1 запись Гурия о том, что 
Житие написано его рукою. Основания датировки: Житие Саввы Сербского Доментиа
новской редакции привезено на Русь в 1517 г. (см. ниже, стр. 181), Тушинский список 
Жития написан до 35-й книги Гурия Тушина, датируемой не позднее 1524 г. (см. 
прим 41 и 42) . 

38 Софийское собрание, № 1451 (подробное описание сборника см.: Д . И. А б р а 
м о в и ч . Описание рукописей С.-Петербургской духовной академии. Софийская библио
тека, вып. III. СПб., 1910, стр. 211—215), конволют, почерком Тушина написаны 
лл. 88 об.—136, 139—147, 233—236. Основания датировки части, принадлежащей Ту
шину: Тушинская редакция «Собрания некоего старца» Вассиана Патрикеева, находя
щаяся в сборнике, составлена после 1518 г. (см. ниже, стр. 185—186), сборник Тушин 
писал раньше своей 35-й книги (см. ниже, прим. 41—42). 

39 Кирилло-Белозерское собрание, № 24/149, рукою Тушина написаны лл. 1—10, 
181 об.—192; на л. 181 об. запись о переводе Апостола Максимом Греком (см. 
прим. 58) ; на листе, приклеенном к верхней доске переплета, скорописью надпись: 
«Гурьева письма Тушина». Основания датировки: перевод Апостола Максимом Греком 
был сделан в 1520 г., 35-я книга Тушина датируется не позже 1524 г. (см. прим 41 
и 42 ) . 

40 Кирилло-Белозерское собрание, № 85/210, на л. 110—110 об. запись Гурия, 
свидетельствующая о том, что книга написана его рукою по благословению игумена 
Алексея. Основания датировки: Алексей стал игуменом в апреле 1520 г. (П С т р о е в . 
Списки. . . , стр. 55) , 35-я книга Гурия Тушина написана не позже 1524 г. (см. 
прим. 41 и 42) . 

41 Кирилло-Белозерское собрание, № 33/1272, на л. 1 запись: «А сиа книга 35 
Гуриева потружениа. . . » , на л. 207: «А писано бысть рукою многогрешнаго Гурия, по 
реклом Тѵшина». Основание датировки: написана непосредственно перед 36-й книгой 
Гурия Тушина 


